教技协教育游戏[2017]7号

各团体会员、个人会员，有关单位和个人：

2013 年，教育游戏正式纳入基础教育资源的征集范围，

在教学实践中，游戏已成为重要的学习内容载体或实践形式。

为了发现更好的游戏化学习案例，推广与普及“玩中学”的

教育理念。经研究，在成功举办 2016 年第一届游戏化学习案

例征集与评选活动的基础上，将举办第二届游戏化学习案例

征集与评选活动，优秀获奖案例将会于 11 月 15-17 日在南

京举办的专委会年会上现场交流和展示。现将有关事项通知

如下：

一、组织单位

主办单位：中国教育技术协会教育游戏专业委员会

协办单位（排名不分先后）：

北京大学教育学院学习科学实验室、陕西师范大学知

识媒体研究所、杭州师范大学教育学院、南京师范大

学数字娱乐研究中心、香港中文大学学习科学与技术

中心、青岛市教育评估与质量监测中心

技术支持：博雅瑞特（北京）文化科技有限公司

-2-

二、征集对象

全国各级各类学校及有关部委、行业所属教育培训机构

的教师、教育技术工作者，从事教育游戏研究的研究人员。

    三、征集内容

游戏化学习案例是指在教学过程中应用游戏于某个环

节或将游戏的机制应用于学习活动的案例，可以是围绕某学

科单元目标与内容设计，也可以是围绕一个综合学习主题设

计的学习活动，能体现游戏化学习对学生内在动机的激发，

学习品质的培养和学习能力的关注等。材料应包括教学设计

方案、教学过程片段视频或活动中的游戏机制说明、教学用

电子资源包等，体现“玩中学”理念，教学效果好。每个案

例参与者（含负责人）不超过三人，每一位负责人至多提交

一个案例。

1.教学设计方案：包含教学对象分析、内容分析、教学

资源与环境分析、教学目标、教学过程设计、游戏化教学的

策略等信息，格式要求见附件 1。

2.教学过程片段视频：能够较好体现游戏化的教学过程

片段实录，采用常见的视频文件格式，主题突出、内容完整、

声画质量好，不超过 100M。

3.游戏机制的说明：对该活动的游戏化机制以及采用游

戏化机制的效果进行说明，以及采用的实物或电子游戏载体，

提倡采用微视频等方式来表达。

4.教学用电子资源包：教学过程中使用的电子资源，包

括但不限于 PPT课件，电子游戏、视频、图片资源等，请标

注名称汇总到一个文件夹，压缩后提交，大小不超过 100M。

教学设计方案为必选，教学过程片段视频和游戏机制的

-3-

说明材料二选一，也可以都提交，教学用电子资源的提交为

可选。

四、奖项设置

将分组评出一、二、三等奖（幼教组、中小学组、高校

组、企业组），单项奖，根据单位组织情况评出优秀组织奖。

五、时间安排及提交方式

1.提交阶段（9月 15 日-10 月 25 日）

本次案例征集所有材料均通过网络提交电子版，提交

网址：http://2017.icgbl.org，请通过“案例评选”入口

提交。

教师个人将案例的信息简表（附件 1）以及教学设计方

案（附件 2）和教学过程片段视频或游戏机制的说明材料电

子版、教学用电子资源包上传至网站，其中，信息简表仅提

供含有手写签名的扫描电子版，视频和电子资源请压缩后提

交，一个案例提交一次。

如果是单位集体组织，请单位联系人填写汇总表（附件

3），填写完毕单位盖章后将扫描件发送至联系人邮箱，组织

教师个人按照上一条要求在网上提交。

2.评审阶段（10月 26 日-11 月 10 日）

2017 年 11 月 10日前，组织在线投票评审，组织专家评

审，公布结果。

2017 年 11 月 15-17 日，在专委会年会期间举行现场交

流和展示活动。

六、 其他事项

1.教育游戏专业委员会团体会员优先参加案例征集与

评选活动，请各团体会员、协办单位等转发活动通知并组织

http://2017.icgbl.org/

-4-

人员参加。

2.欢迎企事业单位、高等学校、中小学校、幼儿园等组

织人员参加，对于参与人员超过（含）20人的单位，将有机

会推荐为教育游戏专业委员会理事单位。

七、 联系方式

联系人：霍老师（教育游戏专业委员会秘书处）

电话：010-62767576

电子邮箱：jyyxzwh@163.com

附件（仅提供电子版，请在提交网站上下载）：

1.游戏化学习案例信息简表

    2.游戏化学习设计表

3.游戏化学习案例汇总表

中国教育技术协会教育游戏专业委员会

               2017 年 9月 12 日

抄报：中央电化教育馆，中国教育技术协会

印发：“游戏进课堂创新计划”实验学校，“基于游戏化学习的教育教学

创新实践研究”课题承担单位，理事会成员